
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului local și a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral 

sau parțial din venituri proprii pe anul 2023 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

 analizând propunerea Primarului Municipiului Botoşani – Cosmin - Ionuț Andrei cu privire la 

rectificarea bugetului local și a bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pe anul 2023,  

 văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate INT 7537/10.10.2023 

al Direcţiei Economice, rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, precum și 

propunerile formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând Decizia nr. 4 a Șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Botoșani de redistribuire 

a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor, municipiilor pe anul 2023,  

văzând Hotărârea nr. 40 a Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Botoșani 

de aprobare a redistribuirii sumelor alocate pe cost elev pentru bunuri și servicii la finanțarea de bază între 

unități de învățământ preuniversitar de stat, 

 în baza prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022,  Legii nr. 500/2002,  privind 

finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), art. 139 alin. 3 lit. a), art. 196 alin. 1 lit. a), art. 240 

alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Botoșani pe anul 2023 și estimările pe anii 

2024 – 2026  prin suplimentarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 2.353.230 lei, conform Anexei nr. 1 

la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă modificarea Programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare 

pe anul 2023, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă rectificarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2023 şi estimările pentru anii 2024 – 2026, prin diminuarea veniturilor și cheltuielilor 

cu suma de 752.900 lei, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și estimările pe anii 2024 – 

2026 prin diminuarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 552.900 lei pentru Poliția Locală Botoșani 

conform Anexei nr. 3.1 la prezenta hotărâre. 

Art. 5 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și estimările pe anii 2024 – 

2026 prin diminuarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 200.000 lei pentru Direcția Servicii Publice 

Botoșani – total,  conform Anexei nr. 3.2 la prezenta hotărâre. 

Art. 6 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și estimările pe anii 2024 – 

2026 prin diminuarea veniturilor și cheltuielilor cu suma de 200.000 lei pentru Direcția Servicii Publice 

Botoșani – PADOC,  conform Anexei nr. 3.2.1 la prezenta hotărâre. 



2 

 

Art. 7 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi Direcţia Economică, vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

                        Președinte,                                                                         Contrasemnează, 

            Consilier, Miluță Timofti                                          Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 13 octombrie  2023            

Nr. 441 


